
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 647-2020  -   Seduta N° 3629   -   del 24/07/2020 - Numero d’Ordine 17

NP/2020/1374879

Oggetto Istituzione dell’Osservatorio Epidemiologico Regionale delle Dipendenze e 
nomina dei componenti.

Struttura Proponente Dipartimento salute e servizi sociali

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni Toti Presidente della Giunta 
Regionale

X

Sonia VIALE Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Giovanni BERRINO Assessore X

Ilaria CAVO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Stefano MAI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

8 0

Relatore alla Giunta VIALE Sonia



Con l'assistenza del Dirigente Generale Gabriella Laiolo in sostituzione  del Segretario Generale Pietro 
Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A) punto 2 sub a

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATI:

- la Raccomandazione del  18 giugno 2003 del Consiglio dell’Unione Europea, recante 
«Prevenzione e riduzione del danno per la salute causato da tossicodipendenza»;

- la Legge 30 marzo 2001, n. 125, recante «Legge quadro in materia di alcol e problemi alcol 
correlati» e precisamente l’art. 3 comma 1, lett. c) il quale dispone che i criteri per il 
monitoraggio dei dati relativi all’abuso di alcol e ai problemi di alcol correlati debbano 
realizzarsi secondo modalità che garantiscano l’elaborazione e la diffusione degli stessi a 
livello regionale e nazionale;

- il D.P.R. n. 9 ottobre 1990, n. 309, recante «Testo Unico delle leggi in materia di disciplina 
degli stupefacenti e sostanze psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati 
di tossicodipendenza»;

- il D.P.C.M. 14 settembre 1999, recante «Istituzione dell’Osservatorio Permanente per la 
verifica dell’andamento del fenomeno delle droghe e delle tossicodipendenze, in attuazione 
della L. 18 febbraio 1999 n. 45 dal quale discende la necessità per l’Amministrazione 
Regionale, per le AASSLL e per il Privato Sociale di fornire dati statistico epidemiologici a 
livello centrale»;

- il D.P.C.M. 29 ottobre 2009, recante «Istituzione del Dipartimento per le Politiche Antidroga 
quale struttura generale permanente presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri»;

- il Decreto Min. Sanità 30 novembre 1990, n. 444, recante «Regolamento concernente la 
determinazione dell’organico e delle caratteristiche organizzative e funzionali dei servizi per 
le tossicodipendenze da istituire presso le unità sanitarie locali»;

- il Decreto Min. Salute 14 giugno 2002, recante «Disposizioni di principio sull’organizzazione 
e sul funzionamento dei servizi per le tossicodipendenze delle aziende unità sanitarie locali 
– Ser.T., di cui al D.M. 30 novembre 1990, n. 444»;

- il Decreto Min. Salute 11 giugno 2010, recante «Istituzione del sistema informativo 
nazionale per le dipendenze»;

- il Provvedimento del 21 gennaio 1999 della Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano – Accordo Stato-Regioni per 
la «Riorganizzazione del sistema di assistenza ai tossicodipendenti» (Rep. atti n. 593, G.U. 
Serie Generale n. 61 del 15 marzo 1999);

VISTE le leggi regionali:

- 30 aprile 2012, n. 18, recante «Norme per la prevenzione e il trattamento del gioco 
d’azzardo patologico»:

- 29 luglio 2016, n. 17, e ss.mm.ii., recante «Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della 
Regione Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia 
sanitaria e sociosanitaria»;

- 18 novembre 2016, n. 27, avente ad oggetto «Modifiche alla legge regionale 7 dicembre 
2006 n. 41 (Riordino del Servizio Sanitario Regionale) e alla legge regionale n. 17/2016 
(Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il 
riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria)»;

RICHIAMATE le proprie deliberazioni nn.:

- D.G.R. 9 marzo 2001, n. 305, avente per oggetto «Linee guida per l’istituzione dei 
Dipartimenti per le Dipendenze» e la Deliberazione del Consiglio Regionale 31 luglio 2001, 
n. 34 recante «Linee di indirizzo su prevenzione, cura e riabilitazione delle dipendenze» 
dove vengono definiti i criteri principali e le forme organizzative sulla base delle quali 
vengono organizzati i Dipartimenti delle dipendenze, al fine di orientare il sistema regionale 
delle dipendenze verso forme più moderne, più elastiche e propense al cambiamento, nella 
considerazione del fatto che gli scenari delle dipendenze da sostanze psicoattive sono 
particolarmente variabili con necessità di risposte altrettanto tempestive ed efficaci;



- D.G.R. 10 giugno 2016, n. 533, di «Nomina dei componenti dell’Osservatorio Regionale sul 
Gioco d’azzardo Patologico»;

- D.G.R. 13 gennaio 2017, n. 7, di «Approvazione principi, criteri per l'organizzazione delle 
Aziende, Istituti  ed Enti del SSR e linee guida per la redazione degli atti di autonomia 
aziendale»;

VISTO il Decreto del Dirigente del Dipartimento della Regione Liguria n. 248/2000 “Determinazione 
Programma regionale di costituzione Osservatorio Epidemiologico sulle Tossicodipendenze in 
attuazione  D.G.R. 3157/95” che istituiva presso la Regione Liguria l’Osservatorio Epidemiologico 
Regionale delle Tossicodipendenze con l’obiettivo primario di creare un tavolo permanente di 
confronto e dialogo tra chi a vario titolo si occupa di dipendenze;

RICHIAMATE, inoltre, le Deliberazioni di A.Li.Sa. nn.:

- 60/2017, avente ad oggetto «Approvazione accordo di collaborazione tra l’Azienda ligure 
Sanitaria della Regione Liguria e il Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto per lo 
Studio delle  Macromolecole, per la prosecuzione delle attività dell’Osservatorio Regionale 
delle Dipendenze  – impegno di € 35.000,00»; 

- 148/2018, di approvazione del documento concernente «Offerta formativa della Regione 
Liguria per l’anno scolastico 2018-2019» sui temi della promozione della salute in 
attuazione del Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018, della scheda del progetto 
formativo e della scheda di monitoraggio;

- 339/2018, recante «Presa d’atto dell’adesione al Progetto Europeo “Building effective drug 
prevention results across Europe, based on prevention systems analysis and widespread 
professional training. — ASAP Training Grant Agreement number: 807038 — ASAP 
Training — JUST-2017-AG-DRUG”».

VISTA la nota di A.Li.Sa. prot. n. 17839 del 23 giugno 2020 trasmessa al Dipartimento Salute e 
Servizi Sociali della Regione Liguria  di “Proposta di istituzione dell’Osservatorio Epidemiologico 
Regionale delle Dipendenze e nomina dei referenti”.

OSSERVATO che:

• il consumo di sostanze nella popolazione, e in particolare tra i giovani, è un fenomeno 
dinamico, determinato dall’offerta sul mercato, dalla modalità di consumo, dalla moda e da 
altri fattori compresi quelli legati alle normative e alla prevenzione;

• il mutamento riguarda sia comportamenti di abuso riferibili a sostanze illecite sia 
comportamenti di abuso da sostanze quali alcol, tabacco, psicofarmaci, nuove sostanze 
psicoattive non ancora tabellate e reperibili sul web, oltre a nuove dipendenze senza 
sostanza come il gioco d’azzardo, il gaming e i social media;

• il fenomeno  necessita di essere misurato da un punto di vista quantitativo, monitorato, 
studiato attraverso indagini qualitative e compreso per poter essere affrontato sia  in termini 
di prevenzione sia in termini di cura.

CONSIDERATO che:

• l’Osservatorio Epidemiologico Regionale delle Dipendenze, già istituito con il citato Decreto 
Dirigenziale n. 248/2000 come Osservatorio Epidemiologico sulle Tossicodipendenze, ha 
formalmente proseguito le attività fino al 31 luglio 2018, data della scadenza dell’accordo di 
collaborazione con il C.N.R. sulla materia, di cui alla Deliberazione di A.Li.Sa. n. 60/2017;

• le attività previste nell’ambito dell’Osservatorio, dal 1° agosto 2018, hanno comunque avuto 
prosecuzione informale nei gruppi di lavoro all’interno di A.Li.Sa.;

• tra le competenze che, in virtù delle predette norme, sono state affidate ad A.Li.Sa., figura 
anche la programmazione delle azioni di contrasto alle dipendenze e al consumo di 



sostanze, sia dal punto di vista della prevenzione che degli interventi terapeutici e 
riabilitativi;

• A.Li.Sa. è coinvolta nelle attività istituzionali di monitoraggio previste dal Dipartimento 
Politiche Antidroga, istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, dal Ministero 
della Salute e dall’Istituto Superiore di Sanità; 

OSSERVATO che, sulla base delle raccomandazioni dell’EMCDDA (European Monitoring Centre 
for Drugs and Drug Addiction), riportate nel Piano Nazionale Prevenzione, è necessario adottare 
standard minimi di qualità nell’area della prevenzione dell’uso di sostanze psicotrope, della 
riduzione del rischio del trattamento, della riabilitazione e dell’integrazione sociale, attraverso 
metodologie validate; 

RITENUTA la necessità di creare un tavolo permanente di confronto e dialogo tra chi, a vario titolo, 
si occupa di dipendenze tra cui operatori pubblici e privati, assistenti sociali del Nucleo Operativo 
Tossicodipendenze (NOT) referenti della Regione Liguria;

RITENUTA, conseguentemente, la necessità di istituire presso A.Li.Sa. l’Osservatorio 
Epidemiologico Regionale delle Dipendenze quale rete per il confronto, la conduzione di studi e 
ricerche e la produzione d’informazioni tra A.Li.Sa., che coordina l’attività con i Dipartimenti di 
Salute Mentale e Dipendenze, gli Enti Accreditati, i NOT delle Prefetture liguri e altri soggetti 
coinvolti, e i servizi e le istituzioni impegnati in attività di contrasto, prevenzione, cura e 
riabilitazione, al fine di fornire gli elementi per la programmazione degli interventi nel campo delle 
dipendenze, sia a livello regionale che a livello dipartimentale.

RITENUTO, inoltre, di stabilire che l’Osservatorio Epidemiologico Regione delle Dipendenze abbia 
i seguenti obiettivi:

• sorveglianza epidemiologica regionale, con l'obiettivo di offrire supporto tecnico-scientifico 
alle scelte strategiche finalizzate alla tutela della salute in tema di dipendenze, sia a livello 
regionale che locale;

• confronto e consultazione con i referenti dei Dipartimenti di Salute Mentale e Dipendenze, 
del Coordinamento Enti Accreditati Dipendenze (COREAD), dei NOT delle Prefetture e 
degli altri Enti interessati;

• adozione delle raccomandazioni previste dall’EMCDDA nel campo della prevenzione al 
consumo di sostanze nelle proposte programmatorie;

• collaborazione con il Dipartimento Politiche Antidroga ed EMCDDA in riferimento alla 
predisposizione delle schede di rilevazione sugli interventi di prevenzione;

• promozione e valutazione di progetti rivolti al monitoraggio e alla prevenzione del consumo 
di sostanze; 

• promozione di attività di formazione rivolta agli operatori dei servizi.

RITENUTO, infine, di stabilire la seguente composizione dell’Osservatorio Epidemiologico 
Regionale delle Dipendenze:

• Sonia Salvini - A.Li.Sa. - S.C. Salute Mentale e Dipendenze  – con funzioni di 
coordinamento

• Patrizia Orcamo - Regione Liguria - Dipartimento Salute e Servizi Sociali 

• Ina Innenthal - ASL 1 - Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze  

• Roberto Carrozzino  - ASL 2 - Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze 
• Alessandro Lanza  - ASL 3 - Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze  



• Giacomo Bergamino  - ASL 4 - Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze  
• Carla Tazzer  - ASL 5 Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze 
• Paolo Merello  COREAD – Coordinamento Enti Accreditati Dipendenze  
• Anna Maria Cauvin  - NOT Prefettura di Imperia 
• Paola Valenti  - NOT Prefettura di Savona 
• Giuseppina Borrelli  - NOT Prefettura di Genova 
• Angela Marchini  - NOT Prefettura di La Spezia 
• Daniele Musian -  A.Li.Sa. –Area Sociosanitaria  
• Rachele Donini  - ASL 2 – SERD  
• Luca Petralia - ANCI

Su proposta del Vice Presidente della Giunta Regionale, Assessore Sanità, Politiche Sociali e 
Terzo Settore, Sicurezza, Immigrazione ed Emigrazione, Dott.ssa Sonia Viale

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in  premessa che si intendono integralmente richiamate:

1) DI ISTITUIRE, presso A.Li.Sa. l’Osservatorio Epidemiologico Regionale delle Dipendenze  
quale rete per il monitoraggio e lo studio delle dipendenze, con gli obiettivi seguenti:

• sorveglianza epidemiologica regionale, con l'obiettivo di offrire supporto tecnico-scientifico 
alle scelte strategiche finalizzate alla tutela della salute in tema di dipendenze, sia a livello 
regionale che locale;

• confronto e consultazione con i referenti dei Dipartimenti di Salute Mentale e Dipendenze, 
del Coordinamento Enti Accreditati Dipendenze (COREAD), dei NOT delle Prefetture e 
degli altri Enti interessati;

• adozione delle raccomandazioni previste dall’EMCDDA nel campo della prevenzione al 
consumo di sostanze nelle proposte programmatorie;

• collaborazione con il Dipartimento Politiche Antidroga ed EMCDDA in riferimento alla 
predisposizione delle schede di rilevazione sugli interventi di prevenzione;

• promozione e valutazione di progetti rivolti al monitoraggio e alla prevenzione del consumo 
di sostanze; 

• promozione di attività di formazione rivolta agli operatori dei servizi.

2) DI STABILIRE   la composizione del suddetto Osservatorio come indicato di seguito:

• Sonia Salvini - A.Li.Sa. S.C. Salute Mentale e Dipendenze  – con funzioni di 
coordinamento

• Patrizia Orcamo - Regione Liguria - Dipartimento Salute e Servizi Sociali 

• Ina Innenthal - ASL 1 - Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze  

• Roberto Carrozzino  - ASL 2 - Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze 
• Alessandro Lanza  - ASL 3 - Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze  
• Giacomo Bergamino  - ASL 4 - Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze  
• Carla Tazzer  - ASL 5 - Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze 
• Paolo Merello  - COREAD – Coordinamento Enti Accreditati Dipendenze  
• Anna Maria Cauvin  - NOT Prefettura di Imperia 
• Paola Valenti  - NOT Prefettura di Savona 
• Giuseppina Borrelli  - NOT Prefettura di Genova 
• Angela Marchini  - NOT Prefettura di La Spezia 
• Daniele Musian -  A.Li.Sa. –Area Sociosanitaria  



• Rachele Donini  - ASL 2 – SERD  
• Luca Petralia  - ANCI

3) DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa a carico di Regione 
Liguria, del SSR né di altri Enti;

4) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sui siti della Regione Liguria 
(www.regione.liguria.it) e di A.Li.Sa. (www.alisa.it)

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Liguria (D. 
Lgs. 2 luglio 2010, n. 104) nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione o comunicazione 
e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199) nel 
termine di 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione o comunicazione. 

http://www.regione.liguria.it
http://www.alisa.it


Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2020-AC-451

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Viale Sonia 23/07/2020 14:52

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Quaglia Francesco 23/07/2020 14:33

* Approvazione Legittimità AGUGLIA Daniela Giovanni DELLA LUNA 23/07/2020 11:43

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Quaglia Francesco 23/07/2020 10:45

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

ORCAMO Patrizia 23/07/2020 09:34

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82\/2005 e s.m. limitatamente ai fini del riconoscimento come atto 
ufficiale della Regione Liguria, come sostituto del Segretario Generale PIETRO PAOLO GIAMPELLEGRINI

Gabriella LAIOLO


